
terça-feira, 19 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA
Objeto: Mútua cooperação técnico-científica entre o Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves e a Universidade Federal Rural 
da Amazônia - UFRA
Vigência: 11/07/2008 a 11/07/2010
Valor: R$ x
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução 
deste convênio, serão custeadas por cada párticipe. de acordo 
com as respectivas disponibilidades orçamentárias.
Fonte de Recurso: x
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues (Diretor 
Geral)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
Amélia Marinho da Mota Silva (Pró-Reitora de Ensino no exercício 
da Reitoria)
Endereço das Partes: CPC: Rodovia dos Trabalhadores s/nº, 
Benguí, Belém/PA.  UFRA: Av. Pres. Tancredo Neves nº 2501, 
Terra Firme, Belém/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2008-CPL/CPC-RC.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO 
PREDIAL, TELE-ATENDIMENTO E SECRETARIADO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SEDE A DAS UNIDADES RAGIONAIS DO 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES.
Data da visita técnica: 22 a 27 de agosto de 2008.
Data da Abertura: 29 de agosto de 2008
Horário: 9:00 horas (horário local)
Local: Auditório do Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, 
localizado na Rodovia dos Trabalhadores, S/N, Bengui, CEP: 
66.640-480, Belém, Pará.

CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS SANTOS MAFRA
PREGOEIRA CPC-RC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2008 – EGPA

Objeto: Contratação de empresas para confecção de 
banner e plotagem.
Data de Abertura: 28/08/08
Horário: 10h
Local: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de Agosto de 2008
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira/EGPA
Edilza Joana Oliveira Fontes
Diretora Geral / EGPA

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº272 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  170/2008  - GAB/EGPA   de 31 
de julho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diárias a servidora Edilza Joana de Oliveira 
Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 57176393, 
no dia 01/08/2008, ao município de Breu Branco, no Programa 

de Planejamento Territorial e Participativo, referente a “Patrulhas 
Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº273 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  172/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diárias a servidora Edilza Joana de Oliveira 
Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 57176393, 
no dia 07/08/2008, ao município de Colares, no Programa de 
Planejamento Territorial e Participativo, referente a “Patrulhas 
Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº274 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  174/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora Edilza Joana 
de Oliveira Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 
57176393, no período de  08 a 12/08/2008, ao município de 
S.Francisco do Pará, Benevides, Inhangapi, Marapanim, Igarapé-
Açú e Magalhães Barata referente a “Patrulhas Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº275 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  173/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diárias a servidora Edilza Joana de Oliveira 
Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 57176393, 
no dia 08/08/2008, ao município de S.Miguel do Guamá, no 
Programa de Planejamento Territorial e Participativo, referente a 
“Patrulhas Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº276 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  175/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diárias a servidora Edilza Joana de Oliveira 
Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 57176393, no 
dia 12/08/2008, ao município de Augusto Corrêa, no Programa 
de Planejamento Territorial e Participativo, referente a “Patrulhas 
Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº277 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  177/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diárias a servidora Edilza Joana de Oliveira 
Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 57176393, 
no dia 13/08/2008, ao município de S.João da Ponta e Vigia, no 
Programa de Planejamento Territorial e Participativo, referente a 
“Patrulhas Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº278 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  188/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01e 1/2 (uma e 1/2) diárias a servidora Edilza Joana 
de Oliveira Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 
57176393, nos dias  14 e 15/08/2008, aos municípios de 
Barcarena, Nova Timboteua e Santarém Novo, no Programa de 
Planejamento Territorial e Participativo, referente a “Patrulhas 
Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº279 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  181/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 1/2 (meia) diárias a servidora Edilza Joana de 
Oliveira Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 
57176393, no dia 18/08/2008, ao município de Marituba, no 
Programa de Planejamento Territorial e Participativo, referente a 
“Patrulhas Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº280 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  180/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora Edilza Joana 
de Oliveira Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 
57176393, nos dias 23 a 24/08/2008, aos municípios de Brejo 
Grande do Araguaia, Palestina do Pará, S. Domingos do Araguaia 
e Eldorado do Carajás no Programa de Planejamento Territorial e 
Participativo, referente a “Patrulhas Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº281 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  185/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 1/2 (meia) diárias a servidora Edilza Joana de 
Oliveira Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 
57176393, no dia 28/08/2008, ao município de Santa Bárbara, 
no Programa de Planejamento Territorial e Participativo, referente 
a “Patrulhas Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº282 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de nº 
31.160 de 02/05/2008 e ,
CONSIDERANDO  o Memo. nº  182/2008  - GAB/EGPA   de 01 
de agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diárias a servidora Edilza Joana de Oliveira 
Fontes, portador do CPF: 09699848200, matrícula 57176393, 
no dia 02/09/2008, aos municípios de Curionópolis e Bom 
Jesus do Tocantins, no Programa de Planejamento Territorial e 
Participativo, referente a “Patrulhas Mecanizadas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
       Resp. pela Diretoria de Área/DAF
PORTARIA Nº283 DE 14 DE AGOSTO DE 2008..
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 


